UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1454 /SYT-NVY Đồng Tháp, ngày 20 tháng 04 năm 2023

V/v góp ý dự thảo Thông tư

thay thế Thông tư số

22/2020/TT-BYT ngày

02/12/2020

Kính gửi:

Cục Phòng, chống HIV/AIDS – Bộ Y tế

Thực hiện Công văn số 1914/BYT-AIDS ngày 05/04/2023 của Cục

Phòng, chống HIV/AIDS – Bộ Y tế về việc xin ý kiến dự thảo Thông tư thay thế

Thông tư số 22/2020/TT-BYT ngày 02/12/202 (đính kèm).

Sở Y tế Đồng Tháp thống nhất dự thảo Thông tư Quy định về quản lý

thuốc kháng HIV được mua sắm tập trung cấp quốc gia sử dụng nguồn quỹ

bảo hiểm y tế và hỗ trợ chi phí cùng chi trả đối với thuốc kháng HIV cho

người nhiễm HIV có thẻ bảo hiểm y tế.

Đề nghị điều chỉnh một số nội dung, như sau:

1. Phần căn cứ: Căn cứ Luật đấu thầu số 43/2013/QH 13 ngày 26 tháng

11 năm 2013.

Đề nghị điều chỉnh thành: “Căn cứ Luật đấu thầu ngày 26 tháng 11 năm

2013” để đúng với thể thức tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP.

2. Bổ sung Điều 3 Quy trình lập kế hoạch nhu cầu sử dụng thuốc

kháng HIV từ nguồn quỹ bảo hiểm y tế:

Mục a khoản 1 “Trước ngày 10 tháng 02 năm trước liền kề của kỳ lập kê

hoạch…gửi Trung tâm kiểm soát bệnh tật các tỉnh…thực hiện và gửi Sở Y tế

các tài liệu liên quan (định hướng chuyển đổi phác đồ theo hướng dẫn chuyên

môn của Bộ Y tế, định hướng chuyển giao sử dụng thuốc kháng HIV từ các nhà

tài trợ và các nguồn hỗ trợ khác, thuốc thuộc danh mục các thuốc được nguồn

quỹ bảo hiểm y tế chi trả và được cấp phép lưu hành tại Việt nam, thuốc thuộc

Danh mục thuốc đấu thầu tập trung cấp quốc gia do Trung tâm mua sắm tập

trung thuốc quốc gia thực hiện. Nhóm thuốc không có nhà thầu tham dự qua các

đợt đấu thầu liền kề, khuyến cáo nhóm thuốc hiện có).

3. Sửa đổi tại Khoản 2 Điều 4: Sau khi nhận được kế hoạch lựa chọn nhà

thầu do Đơn vị mua sắm gửi, Vụ Kế hoạch - Tài chính tổ chức thẩm định và

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định tại khoản 2 Điều 16 và khoản 1

khoản 2 Điều 17 của Thông tư 15/2019/TTBYT.

Đề nghị điều chỉnh thành: Khoản 1 Điều 17 của Thông tư 15/2019/TT-

BYT đã được sửa đổi bởi Khoản 6 Điều 1 Thông tư số 06/2023/TT-BYT có hiệu

lực kể từ ngày 27/4/2023.

 2

4. Sửa đổi tại Điểm a Khoản 7 Điều 14: Đề nghị điều chỉnh: “Thông tư

số 48/2018/TTBYT” ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế thành

“Thông tư số 48/2017/TT-BYT”...

Sở Y tế Đồng Tháp kính gửi đến Cục Phòng, chống HIV/AIDS – Bộ Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Tạ Tùng Lâm

		2023-04-24T13:55:08+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T14:29:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!